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REQUERIMENTO N.º             /2025 

 

 

 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – 

ESTADO DE MINAS GERAIS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de 

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da 

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de 

Unaí, Senhor Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no 

sentido de determinar a remoção semanal de entulhos e resíduos sólidos com a utilização de 

caminhão equipado com caçamba coletora e compactadora de lixo em todo o Município de Unaí. 

 

Termos em que, 

pede e espera deferimento. 

 

Unaí, 3 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PROFESSOR DIEGO  

 Cidadania 
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JUSTIFICATIVA 

 

 

 

 

Considerando a constante demanda da população por um serviço eficaz de remoção 

de entulhos volumosos, como sofás, camas, racks e demais móveis inservíveis, justifica-se a 

presente solicitação de disponibilização de um caminhão exclusivo para este fim. 

Esses materiais, quando descartados de forma inadequada, acabam sendo 

acumulados em vias públicas, terrenos baldios e áreas verdes, prejudicando o meio ambiente, a 

saúde pública e a estética da cidade. 

                        A disponibilização de um caminhão para a remoção desses itens proporcionará uma 

solução eficiente, promovendo uma cidade mais limpa, organizada e livre de focos de proliferação 

de vetores de doenças. Ademais, contribuirá para a conscientização dos munícipes sobre o descarte 

correto de resíduos e reforçará a atuação do poder público em benefício da comunidade. 

Dado o exposto, este Parlamentar espera contar com o integral amparo dos colegas 

edis na aprovação da presente proposição. 

 

Unaí, 3 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PROFESSOR DIEGO 

Cidadania 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
10

U
2.

7H
55

.3
07

8.
K

72
X

.6
81

4 
- 

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.: 
2 

/ 4
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

28
B

.8
59

 -
 0

3/
01

/2
02

5 
- 

10
:5

5:
07

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8 



Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: P2db0c9900af6ae2bba3ee79f9b07e6f1K40215 Tipo de Proposição:
RQ - Requerimento

Autor: Professor Diego Enviada por:
professordiego

Descrição: remoção semanal de entulhos e resíduos sólidos com a utilização de
caminhão equipado com caçamba coletora e compactadora de lixo em todo o
Município de Unaí.

Data de Envio:
03/01/2025 10:52:00

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Professor Diego

03/01/2025, 10:52 sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40215

https://sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40215 1/1

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
10

U
2.

7H
55

.3
07

8.
K

72
X

.6
81

4 
- 

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.: 
3 

/ 4
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

28
B

.8
59

 -
 0

3/
01

/2
02

5 
- 

10
:5

5:
07

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8 
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
10

U
2.

7H
55

.3
07

8.
K

72
X

.6
81

4 
- 

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.: 
4 

/ 4
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

28
B

.8
59

 -
 0

3/
01

/2
02

5 
- 

10
:5

5:
07

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8 


	Assinatura do Documento
	Informações do Documento

